INDICAÇÃO Nº 1207 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
Municipal a instalação de novas luminárias e o aprimoramento do sistema de iluminação
já existente no mirante do bairro Pão de Açúcar.

JUSTIFICATIVA

O mirante do bairro Pão de Açúcar é um local de
convivência, lazer e contemplação da paisagem que deve ser preservado e valorizado
como um espaço público seguro e acessível para toda a comunidade. No entanto, a atual
iluminação é insuficiente e, em alguns pontos, deficiente, o que facilita a presença de
usuários de drogas e outras práticas ilegais, afastando famílias, crianças e demais
moradores que gostariam de usufruir do local com tranquilidade.

A ampliação e o aprimoramento do sistema de iluminação
pública contribuem diretamente para a prevenção de atos ilícitos, pois ambientes bem
iluminados inibem a ação de criminosos e aumentam a sensação de segurança. Além
disso, a iluminação adequada promove a valorização do espaço urbano, incentivando o
uso responsável e o respeito coletivo pelo local.

Investir na melhoria da iluminação do mirante é garantir
que este continue sendo um ponto de encontro comunitário, promovendo saúde, bem-
estar e qualidade de vida. A presença de luz adequada também amplia o horário de uso
do espaço, permitindo que as pessoas possam desfrutar dele em momentos de menor
luminosidade com segurança.

Diante disso, solicitamos que a Prefeitura de Pouso Alegre,
por meio da secretaria responsável, realize a avaliação técnica e proceda com a instalação
e aprimoramento do sistema de iluminação no mirante do bairro Pão de Açúcar,
contribuindo para a segurança, valorização e revitalização deste importante espaço
público.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 24 de junho de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 78BU-WE02-527Y-11G5

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=78BUWE02527Y11G5,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 78BU-WE02-527Y-11G5

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 78BU-WE02-527Y-11G5

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=78BUWE02527Y11G5
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 78BUWE02527Y11G5
		2025-06-24T13:20:13-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura